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WaŻnoŚĆ oraz oryginalnoŚĆ podjętego tematu dla nauki, metodyki i prakĘki
pedagogicznej, społecznej

Od 2011 roku w piecry zastępczej dokonało się wyjątkowo dużo przemian, które
vznaĆ naleĘ za przełomowe i uzasadniające weryfikację wiedzy, metodyki i praktyki sprzed

tego okresu. Monografii naukowych je uavględniających jest coraz więcej. Warto futaj

wYmienió międry innymi publikacje: Marii Kolankiewiczl, Rafała Adamczewskiegoz,

PaĘcji Kaszubskiej-Dziergas3, Marzeny Ruszkowskiej4, Natalii Harewskiej i Grazyny
Gajewskiejs, Jarosława Przeperskie 9o6 czy GraĘny Gajewskiej i Pawła Zapeńskiego7.

Publikowane są także artykuły naukowe. Jest ich jednak nadal niewiele. Dodatkowo co warto

PodkreŚliĆ brakuje takich, które skoncentrowane będą na opisie i wyjaśnieniu syfuacji

PodoPiecznYch - wychowanków usamodzielniających się. Aprzecież zakończeniem procesu

oPieki jest względna samodzielność życiowa osoby jemu podlegającej. Już z tych
wYmienionYch PowodÓW recenzowana praca jest bardzo ważta po6lawczo. Warto także
dodaĆ, Że brakuje oPisania i wyjaśnienia sytuacji i stanu podopieczrych _ wychowanków z ich

PersPeĘwY, zasobów, stanu zaspokojenia potrzeb, mocnych stron. Dlatego podjęte przez

l M, Kolankiewicz (2022). Placówh opiebuńczo-wychowawcze: Historia i współczesność. Warszawa: Difin.
2 R.adamczerPski (2020). Rodzicklsiło ząstępczi. Diagnoza - k ytyką możliwości zmian. perspekqnła (auto)biog.aficzna. Bydgoszcz:NOTTTIA Ofi cyna Wydawniczo-Edukacyjna.
3_P, Kaszubska-Dziergas (2020). Zaanga:owanie ojców zastępczych w opieĘ j ytychowanie clzieci w rodzinnych domach dziecka. opole:Wydawnictwo Uniwe§}tefu Opolskiego.
a M, Ruszkowska (2022), InsĘlucjonalna piecza zastępcza wobec zdolnych podopiecznych. Biała Podlaska: Akademia Bialska Nauk
Stosowarrych im. Jana Pawła II.

iI Jj1.*.f,,^G:S^rj.Y.Ę (2022). Profesjonalizacja rodzinnej pieczy zastępczej: koria a praktyka. Kraków: ,,Impuls,,.' J, PrzePerski (2024), Anali:a ulłarunkowąń decyzji o umieszcleniu dziecń opiszczonego w zastępczym środoulisitu opiekuńczym. Krakórł,:
,,Impuls".
? G, Gajervska- P. ZaPeński (2024). I}samodzielnianie i samodzielnośc życiowa byłych wycholuanków placówek opielańczo-wycholuawczych
w narracjach biograJicznych. Toruń: Wydawnichvo Adam Marszałek.



Autorkę badania skoncentrowane na zdiagnozowaniu sensu Ęcia i zasobów osobistych osób

będących przed formalnym usamodzielnieniem podczas pobytu w różnych formach pieczy

zastępczej (zarówno rodzinnej jak i instytucjonalnej) unlaó naleĘ za vryjątkowe, waźne

i potrzebne.

Następują także zmiany w sposobie poz.nawania. Badacze pieczy zastępczej coraz

częściej prrylmlją strategię personalistyczną, humanistyczną, czy jakościową

lub ilościowojakościową. Prowadzenie takich badń (w insĘrtucjach czy rodzinach) jest

bardzo trudne, wiele osób odmawia w nich udziafu. Warto podkreślić, że badania ilościowe

najczęściej są prowadzone wśród osób, które vqlrńą na to zgodę (brakuje w nich czasami

reprezentatytwności grupy) otazw społecmościach lokalnych, najczęściej, w których dzińają

badaczę (np. M. Kolankiewicz - placówkach warszawskich, M. Ruszkowska - wschodniej

Polski, Harewska - miasta w wojewódźwie lubuskim). Lokalne nóimicowanie pieczy

zastępczej jest bardzo duże (także jeżeli chodzi o proporcje między piecą rodzinną

a instytucjonalną w wojewódźwach - raport GUS 2024). Stąd za ambitne zadańe wlaĆ

naleĘ badanie jej podopiecznych we wszystkich rodzajach form i to na skalę ogólnopolską.

Oprócz raportów GUS (podano juz dane za 2023 rok) i ogarizacji pozatądowych

(np. Ruszkowska, 2024\ nie ma takich. Być moze opracowane przezAutorkę recenzowanej

pracy własne narądzie badaw cze umożliwi takie rozpo zrtanie.

Piecza instytucjonalna nadal przez Taczną częśó polskiego społeczeństwa

utożsamiana jest z domami dziecka - obecnie od 2011 roku - placówkami opiekrńczo-

wychowawczymi (ocrym często obywatele nie wiedzą), ptzekazywane są w nim mity,

stereotypy, nieaktualne fakty, błędne opinie. W tym kontekście waane jest gromadzenie

wiedry, prowadzenie badń naukowych oraz ich popularyzacja (zob. Gajewską 2022\.

Recenzowanarozprawa i upublicmianie zgromadzonych wyników w wysokim stopniu może

spełnić tęważnąfunkcję społecmą - edukacyjną.

Zmiany w pieczy zastępczej nadal trwają. Dla polskiego systemu mają dla nich

znaczenie co najmniej dwa czynniki, te z ostatnich kilku lat. Skutki po pandemii COVID-l9

izwiązane z nim wypalenie opiekunów, brak chętnych do prowadzenia rodzinnych form

pieczy, przeksńałceniu zawodowych rodzin specjalistycznych w rodzinne domy dziecka

8 M. Ruszkowska (2024). Raporl Fundacji Pomocy Dzieciom Happy Kids pt. ,,Rodzicielsnło zastępc2e w Polsce. lIly^l,anią i ronłiqzania".
Łódź,
9 G, Gajelvska (2022). Profesjonalizacja rodzinnej pieczy zastępczej i postaw rvobec adopcji dziecka realizowana w szkolę $yższej.
W: N. Haręwska, G. Gajewska, ProJesjonalizacja rodzinnej pieczy zastępcaej. Tboria a praktylra. Krakórv: Oficyna Wydawnicza Impuls.



omzzrniartY wPodopiecznych i caĘm systemie orazprzyjęcie do systemu polskiego dzieci
z Ukrainy z obszarów objętych od już kilku lat wojnąlo.

TYtuł recenzowanej rozprawy ,,Poczucie sensu życia a wybrane zasoby osobiste

wYchowanków pieczy zastępczej stojqcych u progu usamodzielnienia" wskazuje, że zostaną
w niej Poddane refleksji bardzo interesujące poznawczo zagadnienia. Założenie takie wynika
z co najmniej kilku waznych powodów. Nie mają one odzwierciedlenia w dotychczas

oPublikowanYch, polskich, monograficntychbadaniach naukowych. Ponadto podjęte w pracy
analizY literafury Przedmiotu, zarówno polskiej jak również obcojęzycutej orazwyniki badń
własnYch, są bardzo potrzebne dla dalszego ronroju nauki, szczegó|nie pedagogiki oraz jest

na nie zapotrzebowanie społeczre. Dodatkowo zgromadzone rezultaty badan mogą spełniaó

włŻnY cel Praktyczry. Podkreślić nalezy także, ze prowadzenie poszŃiwń empiryczrych
natemat PieczY zastępczej, a szczególnie usamodzielńających się z ńej podopieczrrych -

wYchowanków nie należą do łatwych. Dlatego ogronrnym walorem recenzowanej pracy jest

to, Że one zostaĘ przeprowadzone, w licznej grupie i za pomocą nowego, autorskiego

narzę dzia di agno sty c zne go.

Wskazane wyżej Ęlko najwużniejsze przemiany w badanym zjawisku uzasadniają

w wYsokim stoPniu konieczność podjęcia w recenzowanej rozprawie temafu badń,
zakJńając, że są one wazne i oryginalne zarówno dla nauki, jak również dla praktyki

społeczro-wychowawczej .

Strukturao bibliografia i formalny aspekt pracy

Ptzedłożona do recenzji ro7prawa doktorska licząca 2l4 stton sknowi przejtrysĘ,
logiczrie i konsekwentnię ułożoną strukturę. Jest napisana poprawtym jęrykiem
uwzględniającYm wymagania stawiane tekstom naukowym w dyscyplinie pedagogika,

czY szeruej dziedzinie nauk społecznych. Autorka zadbała o dopracowanie techniczre
i formalne szczegółów wymaganych w takiej pracy. Zatęmmożnastwierdzió, że formalna jej

strona nie budzi zasttzeżeń.

Bibliografia jest różnorodna, liczna, zawierująca wiele źródeł obcojęzyczrtych. Duza
ich częŚÓ Pochodzi z innych dyscyplin niz pedagogika, młłaszcza z psychologii i filozofii.
Jest ona trafrrie dobrana i reprezentaĘwna dla podjętej tematyki badń oraz bardzo dobrze

wykorzystana.

Praca składa się ze streszczeńa, wstępu, sześciu rozdziałów oraz zakończenia
(zavłierającego aplikacje praktycme i ograniczenia badń), z bibliografii, spisu tabel, spisu

10 Zob. M. Kolankielvicz (2024). Dojmująca tymczasowość. Ukaińskie placówki opiekuńcze i rodziny zaslępcze w polsce. W.. pomoc
dzieciomulcraińskimw czasie wojny.M. Kolankiewicz, V. Komiat (red.). Warszawa; w druku.



wykresów i aneksu składającego się z sześciu zńącznikow zastosowanymi narzędziami

badawczymi.

W trzech pierwszych rozdziałach (s. a5) zaprezentowane są analiry teoretyczne.

Wśród nich problematyka sensu życia, wybrane zasoby osobiste wychowanków pieczy

zastępczej i współczesna piecza zastępcza w Polsce. W następnych metodologia badań

własnych, analiza zgromadzonych wyników, j ej podsumowanie i dyskusj a.

Ocena merytoryczna pracy wrazz dyskusją

Refleksja ogólna

Wartość merytoryczną pracy oceniam bardzo wysoko. Dotyczy ona zarówno

stworzenia i uzasadnienia teoretycznych podstaw badań własnych, ich zaprojektowania,

przeprowadzenia, statystycznego przęanalizowania zgromadzonych wyników, jak równiez,

czy w szczególności podjętej dyskusji z nimi, jej wartości dla pedagogiki

oraz zaprojektowania kieruŃów zmian związanych z usamodzielnianiem, rozumowaniem

dotyczącycm efektywności procesu opieki i wychowania w pieczy zastępczej, zmianami

świadomości społecznej orazdalszych kieruŃów badań pedagogicmych i psychologicznych.

streszczenie

Polemika

Autorka w streszczeniu na s. 3 pisze: ,,Uzyskane rezultaty badań cechujq się wartoŚciq

poznawczq oraz aplikacyjnq poprzez wskazanie kierunku i charaheru pracy z wychowankami

pieczy zastępczej oraz rewizję doĘchczasowego negatywnego postrzegania insĘtucjonalnej

pieczy zastępczej". Sugeruję dodanie uszczegołowienia, tj. pracy z wychowankami, którz1

podlegają formalnemu z puŃtu widzenia systemu pomocy społecmej usamodzielnieniu

oraz doprecyzowanie celu ,,rewtzji dotychczasowego negatywnego postrzegania

instytucjonalnej pieczy zastępczej". Czy nie chodzi bowiem o rewizję przeważającego

negatywnego postrzegania? Można sformułować bowiem pytania: czy instytucjonalna piecza

zastępczajest TYLKO negatywnie postrzegana? Czy może postrzegana jest jako ten słabszy

element w ,,miksie" rodzinnej i instytucjonalnej? A moze jest tak, że ,,otrzymuje" przeciętnie

trudniejsze przypadk|? Bo czy w innej sytuacji nie nalężńoby wnioskować o całkowitą jej

likwidację? Przecież to tylko (^Ż?) trochę ponad % objęĘch pieczą zastępcząll?

Rozwiązaniem było dodanie słowa najczęściej rozpowszechnianego, w ostatnim niemal 20-

'1 GUS (9.05.2024). Piecza zaslępczaw 2023 r. Pobrano z: 3.07.2024r., https://stat.gov,pVobszary-temaĘczne/dzieci-i-rodzina/dzieclpier,za-
zastepcza-w -2023 -roku, l, 8. hUnl.



leciu, negatYwnego sPostrzegania podkreślając również szczególne zrtaczenie obraan
medialnego.

Autorka formułuje też teą, że ,,W przypadku umieszczenią dziecka w placówce
oPiekuńczo-wYchowawczej lub niespolcrewnionej rodzinie zastępczej, wychowanie staje się
duŻYm wYnłaniem, gdYŻ wymaga zbudowania relacji, która w rodzinach biologicznych
ma Źródła geneĘczne". WYpada rozwaĘć czy formułuj ąc tę tezę wzięła ona pod uwagę
obecnie obowiązujące wsrystkie formy rodzinnej i instyfucjonalnej pieczy zastępczej. Więż
biologiczna międzY Przyjętym w pieczę dzieckiem a opiekunem zastęp crym może nie
wYstęPowaĆ takŻe w niezawodowych i zawodowych rodzinach zastępc rych, rodzinnych
domach dziecka, interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych, cry regionalnych placówkach
oPiekuńczo-teraPeutYcntYch. Możma zatem złlrócić uwagę na niedost atecmy brak precyzji
wskazanych ńrm opieki.

Wstęp

Polemika

Na stronie 7 w drugim akapicie w ostafirim zdanilAutorka stwierdza ,Efekty metod
wYchowania moŻna na bieżqco weryfikować w oparciu o postawę wychowanka. Jednak
oPowodzeniu Procesu wYchowania można mówić analizujqc dorosłe losy wychowanlra,,.
Odnosząc się do okreŚlenia ,,o powodzeniu. .." Ptryjęte założeńe mozna ocenić jako
dYskusYjne. O fYm powodzeniu (poziomie powodzenia? Nieaniernie trudno jest
skonstruowaĆ skalę do Pomiaru poziomu powodzenia procesu wychowania) decyduje nie
Ęlko sam Proces zachodzący już w ramach piecry zastępczej ale równieź (w przypadku
starszYch dzięci zalewne ptzede wszystkim) to z cTq,,wchodzą w system,,. pisząc dalej
tYlko o Poziomie uryskanego wykształcenia formalnego - w jednym prąpadku sukcesem
moŻe bYĆ ukończenie szkoły zawodowej w innym porażką brak ukoń czenia studiów
na Poziomie magisterskim. Zgadzam się jednak z Autorką , że to poczucie szczęścia
wYchowanka może bYć jednym z podstawowych elementów oceny sukcesu procesu
wYchowania. WiĘą się z tym jednak bardzo niebe7pieczne implikacje. po co rozw.ijać
ambicje? Cry osoba odczuwająca że spełniła to co zarlierzała nie jest (subieĘwnie)
szczęŚliwszaniŻta, która uryskała (obiektywnie) lepsze reniltaty lecz posiada świadomośó
nienealizowanego Potencjału? Po co ronłłijać ,,podejście prospołeczn e"? Cry egoiście nie
jest łatwiej? Te i szereg innych nasuwających się pytań zadaje nie tylko pedagogika
ale równieŻ (a moze Ptzede wszystkim) filozofia, psychologia, nauki ekonomiczre itd.

Samo Pokazanie istnienia niepełnego podejścia do problemu nie jest jednak
wYstarczające. Nie Posiadamy jednak obecnie narzędzi ponvalających na dokładne zbadanie



problemu. Potrzebne byłyby badania podłuzne prowadzone przez wiele lat a zaczynające się

od dokładnego zdiagnozowania osób ,,wchodzących w system", porównania z gruPą

kontrolną ,,pozostających poza systemem" a następnie śledzenie zmian zachodzących Przez

cńy czas pozostawania w ramach systemu piecry zastępczej. Nie jest tO jednak zadanie

dla jednego badaczazłł\aszczaw obecnym szybko zmieniającym się świecie.

We wskazanych zńożęniach brakuje również odniesienia się do procesu opieki

i wychowania co skutkuje w późniejszych refleksjach nie uwzględnieniem teorii opieki

w zależnościach zteorią wychowania w rozważanych kontekstach.

We wstępie warto odnieść się do odważnych sformułowań doĘczących ocenY

preferencji finansowania dzińań (s. 8). Oczywiście Autorka ma do tego prawo ale czY jest

ono w pełni uzasadnione?

Teoria

Autorka opracowała bardzo rzetelne, ciekawe, rozbudowane podstawy teoretyczne

niezbędne do zaprojektowania metodologii badań własnych i ich opracowania. WyraŹnte

jednocześnie podkreśliła prryjęte koncepcje. Podstawową jest w nich logoteoria Viktora

E. Frankla. Pozwoliło jej to na stworzenie spójnej pracy. Przyjęła więc podejcie bardzo

psychologiczne. Warto jednak zwrocic uwagę, że rozprawa jest z zakresu dYscYPlinY

pedagogika. Autorka powołuje się na podejście relacyjne w wychowaniu. Szkoda, że nte

nawiązuje jednocześnie do teorii i metodyki opieki, wyników badań, o crym naPiszę

w polemice. Obecnie często przyjmowane jest podejście interdycyplinarne w wyjaŚnianiu

zjawisk społecznych. Nie jest łatwo rozdzielió opiekę od wychowania, pomocy, edukacji

i usamodzielnienia, czy niekiedy takżę badania wyłącznie pedagogiczne

od psychologicznych. Częściowo popieram decyzję Autorki i rozumiem ją. Sama borykałam

się z tym problemem ponad dwadzieścia parę lat temu analinljąc teorię opieki w powiązaniu

z teorią potrzeb ludzkich. Wskazałam wtedy niedosyt wiedzy na temat potrzeby sensu zYcia

(Gajewska , 1997, s. 776)|2, a to byĘ początki rozwoju w Polsce zainteresowaniatą kategorią.

W dalszej wypowiedzi wskazuję podpowiedzi,które może powinny być uwzględnione, gdYbY

pracamiała być opublikowana jako monografia naukowa, do czego bardzo zachęcam.

Polemika

Na stronie 48 przy charakterystyce przysposobienia jest napisane ,,Rozważa się jq

wobec dziecka, które ma uregulowanq sytuację prawnq, tj, jego rodzice zostali pozbav'ieni

12 G. Gajewska (199,7). problemy _ Ąlematy wynikajqce z teorii potrzeb dla teorii i praktyki opieh nąd dzieckiem. Zielona Góra: WSP.
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władzY rodzicielskiej" (s. 48). Warto także doda ó, że są ,,wolni prawnie,, cryli brakuje
wskazania sytuacji gdy rodzice tracą Ęcie.

Dobrostanu dziecka nie da się w pełni chronió prawnie w opiece. Cza możnabowiem
kogoŚ zmusiĆ do Pokochania dziecka? Aprzecieżto opieka jest pierwotrra i daje podstawy
dla wYchowania. NajPierw dziecko musi przeryć a dopiero później włączyćsię w z-łvyczaje,
nonny, wartości, w społeczeństwo.

W rozdńale II §tuł sugeruje odniesienie treści do piecą, zastępczej. Ale czy
rzecrywiŚcie tak jest w vłYstarczającym stopniu? W jednym akapicie treści dotycą tego
obszaru, MoŻna bYło to zrobiÓ naprzykładodnosząc się do dorobku pedagogiki , szczególńe
oPiekuńczej i sPołecznej, a nie tylko psychologii i innych nauk. Ten niedostatek
komPensowanY jest w szerokim zakresie w treściach podsumowujących, końcowych pracy.
W obecnYm ksŹałcie do jakiegoŚ stopnia można powiedzieć , że Ętuł jest nieadekwatny
do treŚci, Autorka w niewielkim stopniu odwołuje się do badan wychowanków pieczy
zastęPczej, AnalinĄąc rezlitaty badań własnych szeroko jednak odwołuje się do tych źródeł.
MoŻe warto w Ęm rozdziale napisaÓ, że analizę będzie kon§nuowała w dyskusji
ze zgr omadzonymi wyni kami.

TYtuł rozdziału III jest bardzo ogólny. Moze warto go zmienić dodając np. ... a proces
usamodzielnienia.

Szkoda, Że w ron,łaŻanach teoretyczrych Autorka nie odwołuje się do teorii opieki
jako mocno powi?anej z teorią wychowania. Na przykład na s. 31 definicja zasobów
osobistYch jest bliskoznaczna z fuŃcją homeostatycmą opieki (Dąbrowski, 200613,
Gajewska, 2019). Uwaga jest skupiona na oddziaływaniach wychowawczych (s. 3l) a mozm
zaakcentowaó ich złóŻmicowanie i uwzględnianie, łączenie z dzińariami opiekuńcrymi
oraz pomocowymi czy wspieĘącymi.

PYtaniem jest więc dlaczego Autorka pominęła znaczącę teoretyczre podstawy działalności
opiekuńczo-wychowawczej. Brak źródeł m. in.: Z. Dąbrowskiego, A. Kelmą
J, Maciaszkowej, M. Winiarskiegola, Barbary Czeredreckiej, Jadwigi Raczkowskiej, Haliny
FiliPczukls, c4 F. KulPińskiegol6 wypowiadającego się na temat piecry zastępczejw jednej
zPietwszYch metodYcznych książek pt. ,,Wprowadzenie do metodyki opieki i wychowania

13 Dąbrowski, Z, Q0O6a), P".fuFlsP opiekuńcza , -ry:r:_!! l). olsztyn: Wydarvnictwo UWM; Dąbrowski, Z. (2006b). Pedagogika

[:!j$iXb}*ioi[}'j*i'iiilł'***-*, 1.-, s,,. złs-zll). ca*,t, Ówp;'nąu,o*.l,,, z. 1zoosq, r"a"s"L,k, opiekuńcza w zarysie
14 M, Winiarski (2017). IIl kręgu pedagogiki społecznej. Studia - szkice - reflelrsje. Łódź: Wydawnictwo Społecmej Akademii Nauk.'! H. Filipczuk (l988\. Dziecka y y17"^91r*_ir*kuńcŹo-wychowarrr"i. ńusrirra: Nasza Ksiegamia.

;fi,?&'J:il*}*Tulniński izooo>. p"Iii"iiń 
"iiłr,aur. iIrrnrio, t;o,i, i,-nińgro. olsztyn: Wydawnictwo Uniwe§ytetu



w domu dzięcka,, 198517 i jej drugim wydaniu w 799]18. Fakt, że takich opisanych przęz

wymienionych badaczy placówek licznych, wielkich już nie ma. Ale Autorka wYkazńa

na początku pracy, żę zna historię. Dodatkowo to przecież usamodzielnienie w PieczY

zastępczej za|eżle jest od dobrze sprawowanej opieki i wychowania a jest wskaŹnikiem

efektywności procęsu opieki. Dorobek teoretyczny pedagogów opiekuńczych wYraŹnie

uzasadnia wskazane prawidłowości. Można więc powiedzieć, ze Autorka wprowadza nowe

kategorie rozważań, ma do tego całkowite prawo w myśl przyjęĘch zŃożeń, ale pomija

znaczący dorobek pedagogiki opieki (częściej nazywaną opiekuńczą, c4 opiekuńczo -

wychowawczą) i jej metodyk szczegółowych, szczególnie domów dziecka, pogotowi

opiekuńczych, rodzinnych domów dziecka - obecnie istniejących jako placówki oPiekuńczo-

wy chowaw cze r óżny ch typów.

Zaniedbania, z którymi trafiają dzieci do pieczy zastępczej są czasami niemal

niemożliwe do skompensowania przez całe ich Ęcie. Szczegó|ną grupą osób są dzieci

zniepełnosprawnościami, starsze, przewlekle chore, niedostosowane społecznie, rodzeństwa,

,,dzieci wędrujące w systemie" przebywające przez wiele lat w różnych formach PieczY

i adopcji. Ich usamodzielnienie jest skomplikowane i trudne w wielu przypadkach. Pojawiają

się więc kolejne wazne zmienne nięzalężme np. takie jak: wiek pierwszego umieszczenia

w pieczy, czas pobytu w pieczy,|iczba form pieczy do czasu badania.

W szeroko opracowanym rozdziale na temat samooceny można zaPytaĆ dlaczego nie

włączono rozważańi skali diagnostycznej ,,Jaki jesteś" Leona NiebrzYdowskiego?

Autorka także nie wspomina o nauce szkolnej - kompetencjach poznawczYch

wychowanków jako v,yznacznika usamodzielnięnia. Aprzecież dotyczy to co drugiego z nich.

Wyzwań edukacyjnych podopie cznipieczy zastępczej mają dużo19,

prezęntowane rozważania są trafnie uargumentowane z zastosowaniem wiedzY

zrożmychdyscyplin nauk społecznych. wskazują inną drogę. są spójne.

Metodologia

przyjęta koncepcja własnych badań (s. 59) jest konsekwencją przyjętych ustaleń

terminologicznych, wcześniejszych form wyksźałcenia oraz pracy zawodowej. Z PewnoŚcią

impunująca jest kompetencja do utworzenia wystandaryzowanego, autorskiego narzędzia,

17 F. Kulpiński (1985). przezuyciężanie, ograniczanie i kompensorł,arrie ujemnych s!ro1 opieki zakładowej. W'. WProwadzenie do metodYki

opieki i tuycholłanią w domu dziecka (s.293'3ż4). Z. Dąbrowski (red.). Warszawa: PWN.
16 Z. Dąbiowski (1997, red.). Węzłowe ptoblemy opieki i wychowania w domu dziecła. OlsztYn: WSP
19 Zob. np. rozdziŃ 12'w: wproiodr"it" do mótoŻyki opióki i ,,vychowania v domu dziecka. Z. Dąbrowski (red.). Warszawa: PWN.



liczba dobranYch narzędzi diagnostycznych, swoboda ich opisu i argumentacja Ęteriów
doboru. warto zaznaczyć,że niektóre z nich nie są udostępniane pedagogom.

Cel badan okreŚlonY na s. 57 jest adekwatny do tematu. Wyrazić możnawątpliwość
czY rzecrywiŚcie Potrzebne są typotogie wychowaŃów? Podopiecznipieczy są już tak często
naznaczani, gnrPowani. WYtazĆ moźma wąĘliwośó czy analizawyników i tych Ępologii nie
będzie kolejnym do tego powodem?

Mam teŻ sugestię mviązaną z płcią badanych. Autorka nie uwzględniła w ankiecie
oPcji innej niŻ kobieta lub mężrczyzna. W prowadzonych przeze mnie badaniach lub
ProwadzonYch Przez moich studentów, coraz częściej jednak temat deklarowania,
identyfftowania się ptzezdrobną część badanych ziwtąpłcią jest sygnalizowany.

WątPliwoŚci mozna wskazać również w odniesieniu do sformułowanych w badaniach
hiPotez roboczYch. Wiadome jest, że były one sformułowan e jeszcze przedpandemią Covid-
19 itrudno bYło PrzewidzieĆ, że ńe będzie możliwe dotarcie do grupy reprezentatywnej.
W innej sYtuacji moze należńoby z nich nezygnować. Hipoteza pierwsza i druga (s. 59-60)
moŻe utrwalaĆ fuŃcjonujące w społeczeństwie mity i stereotypy na temat piecry zastępczej
w Polsce20. Brakuje w nich, ze ustaleni a doĘcąusamodzielnianych wychowanków. Hipoteza
czwarta (s, 61) jest oryginalna, ciekawa i zawiera Wznaczony w §rtule odniesienie
do usamodzielnianYch podopiecznych piecry zastępczej. powstaje jednak pytanie
czYAutorka dotarła do grupy reprezentatywnej pozwalającej na weryfikację hipotez. Sama
o tym pisze w zakończeniu pracy wskazując to jako ograniczenie badń.

Autorska skala zamieszczona na s. 63 jest godna podziwu, ma wysoką wartość

Ponawczą i PrakĘczną. Daje możliwość powtórzeniabadań. Dokładny opis zastosowanych
w PĄekcie narzędń zamieszony został na s. 63-82, tj. na ń dwudziestu stronach.

Badania bYĘ realizowane w latach 2022-23, czyli czasie trwającej pandemii Covid_
19, Piecza zastęPcza stanowi batdzo trudny teren badań , a podcz-as pandemii dostęp do niej
bYł niemal niemoŻliwY. Autorka natomiast uryskała zgodę ń 17 instyfucji chociaz wiele
jednak nie udzieliło jej.

ZwróciÓ moŻma uwagę na zbyt dalekie uogólnienia. Badani pochodzą z placówki
i rodzin zastęPczYch. A z pozostaĘch form pieczy? Brak ich. Jest pytaniem czy i jak
zaliczono PodoPieczrYch rodzinnych domów dziecka. Podopieczrrych placówek było aż o 40
więcej. Nie zmienia to fakfu, że badanymi było aż230 wychowanków w wieku 16-20lat.

20 Zob. Gajewska 2020, 2022.
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Zdanie na s. 84 może warto doprecyzować dodając wybranych form rodzinnej

i ins§rtucjonalnej pieczy zastępczej. Różnice w rodzinach zastępczych nie zostaĘ

uwzględnione, a jest ich ń sześó form i w niektórych z nich umieszczeni podopieczni bardzo

różmią się od siebie. Autorka pisze o rodzajach pięczy na podstawie aktualnych aktów

prawnych w teorii. W mniejsrym stopniu wskazuje na róznice między podopiecmymi w nich

umieszczonymi, które często sązrrrcące i mogą różnicować badane poczucie sensu ichĘcia

i zasoby osobiste. Pytaniem jest jak na podstawie tych danych ustalaĆ efektywnoŚÓ form

opieki, kadry której powierzono dzieci zrrajdujące się w szczególnej syfuacji.

Na stronie 84 można sformułowaó sugestię do tabeli nr 10 ze s. 83 : dlaczego

w sytuacji częściowego braku odpowiedzi na pytanie doĘczące placówki dane oń liczone są

od ogólnej liczĘ ankiet a nie od liczby ankiet z udzieloną odpowiedzią. Nie jest prawdą,

jakoby w badanej grupie (N:230) 37% arkietowanych przebywało w rodzinachzastępczych.

po prostu tej wielkości nie zrrrmy dla N:230. Natomiast dla N:216 (130+86) wielkoŚÓ

procentowa jest inna. Prawdziwe byłoby stwierdzenie (dla N:230) żę nie mniej niż 37%o

lecz nie więcej niż 44Yo (100-56) osób biorących w badaniu to wychowankowie rodzin

zastępcrych. Analogicznie należałoby podejść do danych procentowych dotyczących miejsca

pobytu w placówce opiekuńczo - wychowawczej.

Prezentacja rvyników badań własnych

Zgtomadzone wyniki opisują i wyjaśniają jaki sens Ęcia i jakimi zasobami

osobistymi dysponują wychowankowie rodzinnej i inĘtucjonalnej pieczy zastęPczej-

Sformułowany cel jest bardzo szeroki i ambitny. Opracowanie i interpretacja wyników

powinna byó zestawionazcechami grupy która wzięłaudziń w badaniach (s. 58).

podkreślić naleĘ po raz kolejny wysoki poziom opracowania statystycznego,

opisowego i zaprezentowania wyników w różnych formach.

Odnosząc się do wykonanych wykresóq np. na stronach: 98, 99, 10l, l02

odnoszących się do ilości występowania określonych badanych cech: szkoda, że Autorka nie

uwzględniła trzeciej łamanej - ogółem, która zawietńńy dane pochodące równiez

z niepełnych ankiet (w których badani nie podali rodzaju piecry zastępczej, w której

przebywają). Oczywiście wizualnie trzeciałamana byłaby umiejscowiona bardzo wysoko na

wykresach. Rozwipaniem lepsrym byłaby prezentacja na wykresach częstotliwoŚci

procentowy ch trzęchgrup: ogółem, placówki opiekuńczo-wychowawcze i rcdziny zastęPcze.

Podsumowanie i dyskusja wyników

Treśó tej części pracy oceniam wyjątkowo wysoko. W niej Autorka wykazała się

bardzo dobrą znajomością literatury pedagogoiczrrej przedmiofu, której było mniej
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w rońziałach teoretycznych otaz znajomością

Dyskusja ma wartośó poznawczą. Jest rzetelnie
pedagogiki i praktyki społecznej, polityki społecznej.

i identyfikowaniem wyzwań praktyki.

opracowana, wnosi wkład w rozwój

Konsekwencjąbardzo dobrze ptzeanalizowanej literafury przedmiotu z podstawo}vych
kategorii WznaczonYch w temacie pracy na s. 160 są twórcze, autorskie i ciekawe typy
wychowanków ustalone autorsko i niepowtarzalnie.

Może warto rozwaĘó co mogło wpbnąć na otrzymane opĘmistyczne wyniki
w stoPniu wYsokim Ponieważ byĆ może nie uwzględniono w badaniu trudnych przypadków,
zewzględu na odmowę udziałuw badaniu lub niemożliwości dotarcia do nich.
zakończenie

W zakończeniu są zannieszczone dwa elementy bardzo wa:żme dla całości pracy,
tm. implikacje dla praktyki i ograniczenia badń.

Z siedmiu imPlikacji dla Praktyki na szczególne wyeksponowanie dla rozwoju dzińń
PedagogicznYch i PolitYki społeczn ej oraz edukacyjnej , zasfugują trzy ostatnie. Są to:
ksŹałtowanie u dzieci i rrtodzieĘ poryĘwnego obrazll zrnodyfikowanych w ostatnim
dziesięcioleciu Placówek opiekuńczo-wychowaw crych, szybkie odmitologizowanie
stereotYPu takich Placówek oraz poszerzanię wiedzy i kompetencji wychowawcrych osób
PrryjmującYch osobY Pod swoją opiekę. Podkreślió mozrą dodatkowo szczegóInie
te doĘczące podnoszenia samooceny i sensu Ęcia zarówno u podopiec anychjak i siebie.
Dodać wypada więc, że chodzi o kompetencje wychowawcze i opiekuńcze.

ImPlikacje PraktYczne (s. 174,175) oruzwskazanie ograniczeńbadń odzwierciedlają
poziom świadomości poznawczej Autorki, którą naleĘ ocenić bardzowysoko.

Bardzo PoPieram rozszerzenie populacji badanych w przyszłości, gdyżw ocenianych
badaniach resPondentami byĘ osoby z wojewód ńwa warmińsko-mazurskiego i podlaskiego.
WŚród form oPieki dla Poszerzonych badń warto wskazaó pominięte na s. l75 rodzinne
domy dziecka.

Podsumowanie oceny merytorycznej

Podsumowując - Pracę c4lta się z zaciękawieniem i płynnie. Zawiera ona sporo
stwierdzeń do Polemiki i w recenzji na niektóre wskazuję. praca jes tlogicznąi konsekwietnie
opracowaną całoŚcią według PrzYjętych koncepcji. Projekt metodolog icznyjest imponujący,
dostarcza wieloasPeklowego opisu i wyjaśnienia. Autork a wykazllje wysoką świadomość
naukową i gotowoŚĆ własną do prowadzenia samodzielnych badan. Warto podkreślió,
żezgromadzone wyniki mają maczenie nie tylko dla działń wychowawc4,ch ale równiez
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opiekuńczo-wychowaw czych oraz pomocowo wspierających, a takżę mogą posłuĘć przy

modyfikacji systemu pomocy społecznej oraz edukacji i realizowanej ogólnopolskiej PolitYki

w tych obszarach. Sformułowane implikacje prakty cznę oraz wskazane ograniczenia badań

odzwierciedlają poziom świadomości pomawczej Autorki, który oceniam bardzo wysoko,

Pytanie do Autorki jako osoby pracującej w pieczy zatępczej: Co ze swoich ustaleń

badawczych ceni najbardziej dla zronlmienia podopiecznych - wychowanków w ich

usamodzielnianiu szczegolnie formalnym wg aktualnie obowiązuj ących zasad?

Wniosek końcowy

oceniając całościowo rozprawę doktorską napisaną pIzęZ Panią magister oktawię

zalewską stwierdzam, że Autorkawykazńa się w niej szeroką wiedzą teoretyczną i swobodą

w pracy zrcżnymi źLródłami,wnikliwościąw ana|izie literatury zzakłesu nauk sPołecznYch,

w tym pedagogiki. Trudno nie zauwaĘć wysiłku włożonego w prowadzenie szerokich badań

ilościowych, zgromadzenie wielu danych empirycznych i ich prezentację oraz opis, Wskazuje

to na osiągnięcie przeznią oczekiwanej dojrzńości poznawczej.

Konkludując, niezależrlie od sformułowanych w recenzji polemicznych komentarzY

recenzowaną rozprawę oceniam jako bardzo interesujące i wartościowe opracowanie

naukowe. Wymogi formułowane dla prac doktorskich takie jak: ocena wiedzy teoretYcznej

w dyscyplinie, umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wYników

własnych badań naukowych w sferze społecznej zostaĘ spełnione w wysokim stopniu,

uzyskany rezultat stanowi istotny wkład w rozwój dyscypliny pedagogika i jej subdyscyplin

szczegółowych, takich jak: pedagogika ogólna, społeczna, opiekuńcza, czy rodziny,

Recenzowanarozprawa doktorska mgr Oktawii Zalewskiej pt. ,.Poczucie sensu ŻYcia

a wybrane zasoby osobiste wychowanków pieczy zastępczej stojqcych u proglt

usamodzielnienia,, spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia20 |iPca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. zŻ023 r., poz, ]42 zpóŻn, zm,) i wnioskuję do Rady

Naukowej Instytutu pedagogiki uMcs o dopuszczenie pani mgr oktawii zalewskiej

do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk

społecznych w dyscyplinie pedagogika.

Wnioskuję również o wyróż:nienie recenzowanej ro4rawy,
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